UF

AP
RR
DF
R
PA
AL
AM
Pl
SP
AC
CE
PR
SC
BA
MS
PB
TO
MA
MT
RN
RO
GO
ES
MG
SE
PE
RS

Capital

Macapa

Boa Vista

Brasilia

Rio de Janeiro

Belém

Maceid

Manaus

Teresina

Sdo Paulo

Rio Branco

Fortaleza

Curitiba

Florianépolis

Salvador

Campo Grande

Jodo Pessoa

Palmas

Sdo Luis

Cuiaba

Natal

Porto Velho

Goiania

Vitéria

Belo Horizonte

Aracaju

Recife

Porto Alegre
Total

Populagio’ Leitos de
uTi?
456.171 50
320.714 48
2.914.830 1071
6.476.631 3449
1.439.561,00 635
1.013.773 310
2.057.711 463
844.245 203
11.967.825 4861
370.550 63
2.591.188 709
1.879.355 708
469.690 192
2.921.087 1016
853.622 248
791.438 267
272.726 110
1.073.893 381
580.489 392
869.954 433
502.748 205
1.430.697 897
355.875 305
2.502.557 1426
632.744 353
1.617.183 1109
1.476.867 900
48.684.124  20.804

Proporgao
Leitos UTI (%)

0,2%
0,2%
5,1%
16,6%
3,1%
1,5%
2,2%
1,0%
23,4%
0,3%
3,4%
3,4%
0,9%
4,9%
1,2%
1,3%
0,5%
1,8%
1,9%
2,1%
1,0%
4,3%
1,5%
6,9%
1,7%
5,3%
4,3%
100%

Leitos / 10.000
Habitantes

1,10
1,50
3,67
5,33
4,41
3,06
2,25
2,40
4,06
1,70
2,74
3,77
4,09
3,48
2,91
3,37
4,03
3,55
6,75
4,98
4,08
6,27
8,57
5,70
5,58
6,86
6,09
4,16

MEDICINA INTENSIVA NO BRASIL (2015)

Leitos SUS?

26
30
281
674
174
141
291
132
1894
59
431
317
87
546
163
169
60
256
149
228
133
391
109
797
221
575
596
8.930

Proporgao
Leitos SUS (%)

0,3%
0,3%
3,1%
7,5%
1,9%
1,6%
3,3%
1,5%
21,2%
0,7%
4,8%
3,5%
1,0%
6,1%
1,8%
1,9%
0,7%
2,9%
1,7%
2,6%
1,5%
4,4%
1,2%
8,9%
2,5%
6,4%
6,7%
100%

Leitos SUS / 10.000
Habitantes

0,57
0,94
0,96
1,04
1,21
1,39
1,41
1,56
1,58
1,59
1,66
1,69
1,85
1,87
1,91
2,14
2,20
2,38
2,57
2,62
2,65
2,73
3,06
3,18
3,49
3,56
4,04
2,07

Beneficiarios de planos
privados de satude®

58.179
39.532
960.909
3.426.055
453.497
311.945
547.156
202.131
6.598.781
39.796
951.659
1.045.634
200.433
835.619
238.881
250.938
54.728
343.365
237.587
325.986
101.450
473.978
229.635
1.276.610
230.817
648.936
715.740
20.799.977

Leitos Ndo SUS? (privado / Proporgdo Leitos
N3&o SUS (%)

suplementar)

24
18
790
2775
461
169
172
71
2967

278
391
105
470

85

98

50
125
243
205

72
506
196
629
132
534
304

11.874

0,2%
0,2%
6,7%
23,4%
3,9%
1,4%
1,4%
0,6%
25,0%
0,0%
2,3%
3,3%
0,9%
4,0%
0,7%
0,8%
0,4%
1,1%
2,0%
1,7%
0,6%
4,3%
1,7%
5,3%
1,1%
4,5%
2,6%
100%

Leito N3o SUS /
10.000 Beneficiarios

4,13
4,55
8,22
8,10
10,17
5,42
3,14
3,51
4,50
1,01
2,92
3,74
5,24
5,62
3,56
3,91
9,14
3,64
10,23
6,29
7,10
10,68
8,54
4,93
5,72
8,23
4,25
5,79

Leitos complementares: UTI adulto I, UTI adulto I, UTI adulto Ill, UTI infantil I, UTI infantil Il, UTI infantil I, UTI neonatal I, UTI neonatal Il, UTI neonatal Ill, UTI de Queimados, UTI coronariana tipo Il -UCO tipo Il, UTI coronariana tipo
Il - UCO tipo Ill. Fontes: "IBGE - Estimativa populacional 2015; 2Indicadores obtidos junto ao Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Satide do Brasil (CNES), do Ministério da Saude - Competéncia dez/2015; 3Fonte: ANS -
Competéncia set/2015. Elaboragéo: CFM



